令和６年７月２６日

近畿各府県教育委員会様
和歌山県教育委員会 様
各市町教育委員会  様
各 学 校 長   様

高野町教育委員会  教育長 西 岡  敬

令和６年度 高野町英語教育研究発表会
のご案内（一次案内）

 盛夏の候、皆様方におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

 さて、令和６年度の高野町英語教育研究発表会を下記の通り「高野山学びの杜」で開催いたし

ます。

 高野町では、すべての子どもたちが自分のことやふるさとのことを英語で話せるようになるこ

とを目標に、令和３年度から英国の公的な国際文化交流機関：ブリティッシュ・カウンシルと協

働し、義務教育９年間を通して「聞く」「話す」「読む」「書く」の４技能をバランスよく育成する

ため、「カリキュラムの作成」、「効果的な指導法」、「自律的に授業改善を行う教員集団づくり」の

３つを中心に英語教育推進プロジェクトを進めてきました。

その成果は、教員集団の変容に現れ、子どもたちの前向きな学習へと繋がっています。特に、

ケンブリッジ国際児童英検で私たちが予想した以上の結果を得たスピーキング力について、実際

の授業でその力を感じていただければ幸いです。

公務ご多忙のこととは存じますが、是非３年間の取組の成果をご覧いただきますようご案内申

し上げます。

１ 日 時   令和６年１１月１９日（火） 11:00 ～ 16:00

２ 会 場   「 高野山学びの杜 」

〒648-0211 和歌山県伊都郡高野町高野山 26-5

高野町立高野山小学校

TEL 0736-56-2140   FAX 0736-56-5557

                    高野町立高野山中学校

TEL 0736-56-2116   FAX 0736-56-2090

 ※高野山小学校及び高野山中学校は、令和６年９月から「高野山学びの杜」に移転します。

３ 日 程
 10:30   11:00     11:50      13:00          13:50  14:05                   16:00

４ 公開授業

公開１  11:00 ～ 11:45 【各教室】

学 年 内 容

高野山小２年 フォニックス 音韻認識

高野山小３年 フォニックス 基本の４２音

高野山小6年  Save the animals.生き物のためにできることを発表し合おう。

※２年生と３年生の授業は20分です。

公開２  13:00 ～ 13:50 【各教室】

学 年 内 容

花坂小5,6年  レストラン花坂へようこそ

高野山中１年  Unit8  A Ｓurprise Party  今していることを伝え合おう

５ 全体会   14:30 ～ 16:00 【体育館】

開会あいさつ   高野山中学校 校長 太田 敦久

研究協議     取組について（小中研究主任）

           授業について（授業者）

           グループ協議（参加者）

指導助言 ブリティッシュ・カウンシル

シニアマネージャー 河合千尋 先生

閉会あいさつ   高野山小学校 校長 岡本 浩二

６ その他

※参加申し込み等詳細については、第2次案内（9月下旬予定）にてお知らせします。

７ 問合せ
 高野町教育委員会 (担当 林)    TEL 0736-56-3050

受付

公開１     昼食休憩     公開２
（各教室）                       （各教室）

移動

全体会
（体育館）

テーマ  英語で伝え合おう！ 私のこと、ふるさとのこと

       ～ すべての児童・生徒がめあてを達成するための支援を目指して ～